•

Ilustríssimo Senhor,

ESTADO DO MARANHÃO .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA

CNPJ : 06_. 13~.366/0001-0S

Presidente D.utra/MA, 09 de março de 2023.

Fernando Henrique Brasil Sereno
Secretario Municipal De Educação - Ordenador de Despesas

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Excelência que se digne em

autorizar o setor competente a formalização da dispen'sa d~ licitação · para

contratação de empresa contratação de empresa para a prestação' de serviços de

manutenção dos extintores de incêndio da rede pública de educação de Presidente

Outra-MA em atendimento às necessidades da secretaria municipal de educação.

Segue anexo pesquisa mercadológica, com vista a apuração dos

valores dos serviços especificados.

Atenciosamente

Kemia Pereira Silva Soares
ora do Departamento de Compras e Suprimentos

Centro Administrativo Ciro Evangelista

Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Outra/MA. CEP: 65760 - 000
Site: https://presidented utra . ma .gov. br /

•

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA

CNPJ: 06.138.366/0001·-08

ANEXO 1

Especificação dos serviços a serem contratados

Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção dos

extintores de incêndio da rede pública de educação de Presidente Outra-MA, em

atendimento às · necessidades da secretaria .municipal de educação,, segue em
•. ! \

anexo pesquisa mercadológica! ·com ''(ista à apuração ·dos valores dos serviços
1.

especificados. i

ITEM DESCRIÇAO UNO QTD
Manutenção de segundo nível em

01 extintor abc 06 kg carga anual , para as UNIDADE 95
unidades da educação de ensinos
cidades e povoados

ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE OUTRA, ESCOLA

MUNICIPAL WAGNER AMÉRICO, ESVOLA MUNICIPAL

GONÇALVES DIAS, ESCOLA MUNICIPAL MURILO BRAGA,

ESCOLA MUNIC!PAL MONTEIRO LOBATO, UNIDADE

INTEGRADA TEREZA DE OLIVEIRA, UNIDADE INTEORADA

PREFEITO REMY SOARES, ESCOLA MUNICIPAL JOAQUINA DE

ARAUJO, ESCOLA ISABEL CAFETEIRA, CRECHE

FRANCALINO, UNIDADE INTEGRADA JOANA LIMA DE

MACEDO, UNIDADE INTEGRADA JOSE REIBAMAR FIQUENE,

UNJIDADE INTEGRADA PROFESSOR JOÃO MARCELINO,

ESCOLA MUNICIPAL DO POVOADO ZONA RURAL BOA VISTA,

ANEXO PIO XII INPOEIRA, ESCOLA COELHO NETO SANTA - '·
RITA DO SUL, ESCOLA MUNICIPAL': FIRMINA SOARES

FIRMINO, .ESCOLA MUNICIPAL · GOD~F;~Eoo · ~IANA, · SÃO

JOÃO, E.SCOLA MUNICIPAL JOANA DARC, POVOADO

PITOMBEIRA, ESCOLA MUNICIPAL TELEMACO RIB, POVOADO

INVENÇÃO, ESCOLA MUNICIPAL GASPAR OUTRA, POVOADO

PEDRA DE Foqo. ESCOLA MUNICIPAL MARANHÃO

SOBRINHO POVOADO CANAFISTOLA, G.E PROFESSOR

ISAURA FERN/POVOADO ABATIGUEIRA, ESCOLA MUNICIPAL

JAIME FERR, D ARAUJO POVOADO CALUMBI, ESCOLA

Centro Administ rativo Ciro Evangelista

Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Outra/MA. CEP: 65760 - 000

Site : https://presidentedutra .ma.gov.br/ '

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA

CNPJ: 06.138.366/0001-08

MUNICIPAL SÃO JORGE POVOADO PALMA, ESCOLA

MUNICIPAL BENEDITO LEITE POVOADO CREOLI DO . .

JOVINIANO, ESCOLA MUNICIPAL CARLOS GOMES POVOADO

CENTRO DOS PEREIRA, ESCOLA MUNICIPAL FAUSTINO

EDUARDO POVOADO MIRA NORTE, ESCOLA MUNICIPAL

FRANCISCO DAS CHAGAS POVOADO MARIA PRETA, ESCOLA

MUNICIPAL GETULIO DA PAIXÃO CERARENSE POVOADO

TRADIÇÃO, ESCOLA MUNICIPAL SÃO BENEDITO POVOADO

SÃO MIGUEL, ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ "G CABRAL

POVOADO ANGICAL.

'" Presidente Dutra/Mf., 09 de março de 2023.

Kemia Pereira Silva Soares
do Departamento de Compras e Suprimentos

, .
;,

:.' • ... '

. ' ' " 1

/.,

Centro Administrativo Ciro Evange lista

Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presid.ente Outra/MA. CEP: 65760 - 000

Site: https://presidentedutra . ma .gov. br /

•

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA - MA
COT AÇOES DE PREÇOS

CNPJ: 06.138.366/0001-08 Responsável: Kemia Pereira Silva Soares Telefone: (99) 98479-5850
Departamento: Departamento de Compras e Suprimentos

Relatório de Cotação: contrataçao de empresa par-a prestação de serviços de manutencão
dos Extintores de Incêndio da rede pública de Educação de Presidente dut1·a - ma '

Pesquisa realizada entre 13/12/2022 10:08:36 e 09/03/ 2023 11 :49:36

ta0'103 1"'l 1,f ,Q ,1).1!8.?ó 1.-. !)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 .

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços

selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.
Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2027, no Arrigo 3º. :4 pesquisa de preços será matenalizada em documento que conterá· INC V-Método matemático aplicado para a

definição do valor estimado.•

Preço
Preço

Preços Quantidade Percentua l Estimado
Estimado

Calculado

Item Total

1) manutencao extintores I mangueiras - combate incêndio

6kg

3 95 Unidades RS 168,35 (un) RS 168,35 R$ 15.993,25

Valor Global: R$ 15.993,25

Relatório gerado no dia 09/0312023 11 :51 :50 (P: 136.255.159.73)

Pr©-f. w;;~~p~~;~ n~t;~/MÃ-
At;;;.•sro p.ara os devidos fins
que e pn;sente certidão foi
vaJidt:'da fü.i sitt1 de origem.

~~~:::~:;.;;;, ;. ;; .... ~~. -----.. -

Código Validação: hlg662R7BYEh5qQPSfZkNPURKNgkEyvWTllev%2fzwSlsqHU6nPtm6WA%3d%3d
http://wwN.bancodepreros.eom.br/CertificadoAutenticidade?tol<en=hlg862R7BYEhSQQPSfZkNIURKNgkEyvWT11ev%252fzwSlsqHU6nP!m6WA%253d%253d 1 15

•

•

Detalhamento dos Itens

Quant idade Descrição Observação

95 Unidades recarga de extintor co2 - 6kg.

Preço (Compras Governamentais) 1: M edi ana das Propostas Finais

/nc. / Ar/. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2027

RS 162,55

Órgão: Governo do Estado do Rio de Janeiro

Municfpio de Nova Friburgo

Objeto: REG ISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de empresas

especializadas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Turismo e Marketing da Cidade e da Secretaria Municipal de Cultura ..

Descrição: Manutenção extintores / mangueiras - combate incêndio - Ext intor de Pó

Químico Seco (PQS) 6kg

Dat a: 06/02/2023 10:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:72023 i UASG:985867

Lote/Item : l /2

At a: Link.Ata

Adjudicação: 06/02/2023 15:12

Homologação: 08/ 02/2023 14 58

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov

.br

Quantidade: 554

Unidade: UNIDADE

UF: RJ

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

01 .229.958/ 0001-11 ATAC-FIRE SEGURANCA CONTRA INCENDIO L TDA

*VENCEDOR *

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Extintor de Pó Químico Seco (POS) 6kg

Es tado: Cidade: Endereço:

AJ Aio de Janeiro A SACADUAA CABRAL, 379

29.91 2.565/0001 -27 SERMACOL COMERCIO E SERVICOS LTDA

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado

Telefone:

(21) 2507-4209

Em ail:

fi nanceiro@atacfire.com.br

RS 160,00

RS 165,10

Descrição: Contratação de empresa especia lizada no serviço Brigada de Incêndio composta por Bombeiro Civil, para atender as necessidades da Secretaria M
unicipal de Turismo e Marketing da Cidade e da Secretaria Municipal de Cultura, conforme condições, especificações. exigências e estimativas estabelecidas n
os autos, bem como nas demais cláusulas deste instrumento. A produtivi dade adotada, é a mesma utilizada pela administração, 699 postos/diárias. SINDICAT
O DAS EMP PAEST SERV B 11M E PC 1 E R J, CNPJ n. 36.561.835/0001-68 E SINDBOMBEI ROCIVIL-RJ, CNPJ n. 35.812.189/0001-00 NÚMERO DE REG ISTRO N
O MTE: RJOOl 725/2021. As partes fixam a vigência da presente Convenção Colet iva de Trabalho no período de 01° de março de 2021 a 28 de fevereiro de 2022
e a data-base da categoria em 01° de março. Classificação Brasilei ra de Ocupações

Estado:

AJ
lf.~lef<_tntr · - - ECD ai 1: _
('ÍD~'i'J~ · Ójlj~. PreJi c iflk_itl@g~~epnacol.com .br

Cidade:

Mesquita

Endereço:

R CAPITAO TELES, 103

Nome de Contato:

MAANIE

qu~ tl ;>rot:senfe certidão foi
validada r-.c1 site de origem.

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

lnc. /Art. 5° da !N65ckOldeJulhode2027

Ates. to P•Jra os Javidos fins 1

'-~-:=--~~--- RS 162.50

Órgão: MINISTtRIO DA DEFESA

Comando da Aeronáutica

BASE AtREA DE BOA VISTA

Objeto: Pregão SRP 033 - 2022 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DOS EXTINTORES_EIE

2022.

Descr ição: Manutenção extint ores I manguei ras - combate incêndio - Manutenção

Extintores/ Mangueiras - Combate Incêndio

Relatório gerado no dia 09/03/20231 1:51 :50 (P: 138.255.159.73)

cr::::.:::r--- --- ... •
Dat a: 01/02/2023 10:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

identi ficação: NºPregão:332022 / UASG:l 20637

Lote/I tem : /5

A t a: Link.Ata

Adjudicação: 06/ 02/2023 11 :46

Homologação: 06/02/202314:06

Código Validação: hlg862R7BYEh5qOPSfZkN'-JRKNgkEyvWTllev%212WSlsqHU8nPtm6WA%3d%3d
http://www.bancodeprecos.eom.br/CertificadoAutenticidade?\oken=hlg862R7BYEh5qQPSIZkNIURKNgkEyvWTllev%252fzwSlsqHU8nPtm6WA%253d%253d 2 15

•

•

Fonte: www.comprasg

.br

Quantidade: 25

Unidade: UNIDADE

UF: RR

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

27.230.141 / 0001 -57 FOGOESTE EXTINTORES LTDA

*VENCEDOR*

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informad o

RS 160,00

Descrição: MANUTENÇÃO DE CILINDRO DE AGENTE EXTINTOR, COM TROCA DE AGENTE EXTINTOR. TIPO ESPUMA. CAPACIDADE 1 O (DEZ) LITROS. TESTE H
IDROSTÁTICO, PINTURA DO CILINDRO E MANUTENÇÃO DA VÁLVULA DE ESCAPE

Estado: Cidade: Endereço:

BA Luís Eduardo Magalhães RUA IRECE, 415

47.865.919/0001 -01 WAGNER PEREIRA SARMENTO 5211 9408220

Marca: Marca não informada

Fabri cante: Fabricante não informado

Telefone:

(77) 9941-0832

Email :

conta lem@uol.com .br

RS 162.50

Descrição: MANUTENÇÃO DE CILINDRO DE AGENTE EXTI NTOR, COM TROCA DE AGENTE EXTINTOR. TIPO ESPUMA, CAPACIDADE 1 O (DEZ) LITROS. TESTE H
IDROSTÁTICO, PI NTURA DO CILINDRO E MANUTENÇÃO DA VÁLVULA DE ESCAPE

Estado: Cidade:

RR Boa Vista

Endereço:

RUA FACULDADE CATHEDRAL, 582

Telefone:

(95) 8115-4535

Em ail:

sm tcred @gma il.com

00. 687.495/0001-79 HIBERO EXTINTORES L TOA RS 163.00

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: MANUTENÇÃO DE CILINDRO DE AGENTE EXTINTOR, COM TROCA DE AGENTE EXTINTOR. T IPO ESPUMA, CAPACIDADE 1 O (DEZ) LITROS. TESTE H
IDROSTÁTICO. PI NTURA DO CILINDRO E MANUTENÇÃO DA VÁLVULA DE ESCAPE

Est ado: Cidade: Endereço:

SP Carapicu1ba R URUGUAIANA, 64

Nome de Contato:

Va leria Lopes

Telefone:

(11) 4181-6341

Email :

hiberoextintores@terra.com .br

Preço (Compras Governamentais) 3: M ediana da s Propostas Finais

/nc. / Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2027

R$180,00

Órgão: COMANDO DO EXERC ITO

19 REGIM ENTO DE CAVALAR IA MECANIZADO/RS

Objeto: Serviço de manutenção de Extintores para a OM

Descrição: MANUTENCAO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO -

MANUTENÇÃO NÍVEL 2 EXTINTOR C02 06KG

Ca tSer: 3662 - MANUTENCAO EXTINTORES/ M ·~cJ~tliA~·~.i:::oMBATE INCENDIQ ______ _

r,,,,,. lfr. •.o · Pi-é~ Dutra/MA 1
Atestt.· ,,.· .PNa os JÍ;lvidos fins
qu~ , a ,Pl«;;senta certidão foi
vallaaua no sitt:1 de origem.

.. A.~~ -. =--·:--~ j ......... ~ .
'• ... ..,._ --

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

73.659.104/0001 -86 COMERCIO DE EXTINTORES SANTA ROSAL TOA

*VENCEDOR*

Marca: Marca não inform ada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: MANUTENÇÃO NÍVEL 2 EXTINTOR C02 06KG

Est ado: Cida de:

RS Santa Rosa

Relatório gerado no dia 09/03/2023 11 :51 :50 (P: 138.255.159.73)

Endereço:

AV TUPARENDI. 1987

Data: 01 /11 /2022 00:00

Modalidade: Dispensa de Licitação

SRP: NÃO

Identificação: Dispensa de Licitação Nº 92/2022 /

UASG: 160418

Lote/Item: 2/1

Ata: N/ A

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.

br

Quantidade: 9

Unidade: UN IDADE

UF: RS

VALOR DA PROPOSTA FINAL

RS 180,00

Telefone:

(55) 3512-5325

Código V.lidação: hlg862R7BYEh5qQPS1ZkNIURKNgkEyWVTllev%21ZWSlsqHU811Ptm6WA%3d%3d
http://www.bancodeprecos.eom.br/CertilicadoJ>.Jtenticidade?token=hlg862R78YEh5QQPSfZkNIURKNgkEyWVTilev%252fzwSlsqHU811Ptrn6WA%253d%253d 3 15

c~antnte
~e O'~

~ LAUDO DA COTAÇÃO f!2oi ,,
-P-re_ç_o_e_s_t-im_a_d_o~do~it_e_m_c_a_l_c-ul_a_d_o_p_e_la_f_ó-rm~u-la~M-é-d-ia_A_r-it_m_e-. t-ic_a_d_o_s_p_r_e_ç_o_s_o_b_t i-do_s_:~~~~~~~~~~~~~~~~..._, ~- 0

~~·~ ·

•

•

'~nte O\J\I~

Item l - manutencao extintores / mangueiras - combate incêndio 6kg

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias
01 /11 /2022 e 06/02/2023, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

Mediana das Propostas Finais

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio .

Relatório gerado no dia 09/0312023 11:51 :50 (P: 138.255.159.73)
Código Validação: hlg862R7BYEh5qQPSfZ1cNPJRKNgkE'f'IWTllev%21zwSlsqHU8nPtm6WA%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/Cel1ificadoAutenticidade?token=hlg862R78YEhSqQPSfZkNIURKNgkEyvWTl lev"k2521zwSlsqHU8nPtm6WA%253d%253d 4 15

~ Extrato de fontes Utilizadas neste relatório

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - ComprasNet
www.comprasgovernamentais.gov.br

•

•

•

Relatório gerado no dia 09/031202311 :51 :50 (P : 138.255'.159.73)
Código VelldaçAo: hlg862R7BYEhSqQPSIZkNlJRKNgkEyvWT11ev%2fzwSlsqHU8nPtm6WA%3d%3d
http ://www.bancodeprecos.cam.br/~oAulenticádade?loken~hlg862R7BYEh5qQPSIZkNIURKNgkEyvWTllev%252fzwSlsqHU8nPtm6WA%253d%253d

Data: 78/ 08/2022 74:38:56
Acessar a fonte aqui

515